
Veřejný prostor a udržitelný rozvoj

Author: Michal Šourek | Published: 25.10.2011

Je proto dobré, že development znovu objevuje veřejný prostor – jeho význam však zůstane nedoceněný,
dokud mu nebude přiznána důstojná role v kontextu udržitelného rozvoje. Veřejný prostor totiž není jen
platformou pro získávání voličských preferencí nebo arénou architektonické exhibice. Je to struktura
nesoucí hodnoty, které by měla společnost ve vlastním zájmu chránit ne méně než třeba přírodu nebo
energetické zdroje. Tyto hodnoty odpovídají základním potřebám člověka, které jsou jednak fyzické,
materiální, jednak kulturní v civilizačním slova smyslu a konečně sociální; jsou to ony, které formují v
měřítku měst i krajiny vývoj prostředí, vytvářeného stavební nebo jinou obdobnou činností člověka.
Podotkněme ještě, že pojem „kultura“ v předchozí větě agreguje souhrn znalostí, sdílených zkušeností a
intelektuálních výdobytků společnosti, její hodnotové žebříčky i vzorce chování. Z praktického hlediska je
tak součástí kultury v tomto smyslu například politika a náboženství, ekonomické zvyklosti i finanční
nástroje – od úroku přes monetární mechanismy a pojistné produkty až po způsoby sociálního zabezpečení
a filosofii tvorby státních rozpočtů.

Forma a funkce veřejného prostoru

1/1

/www/webs/stavebni-forum.cz/www/public//data/cms/20183/image-big.jpg

